【お問い合わせ先】

企画調整局 企画政策部 企画課

担当：〔課長〕泊、〔係長〕江口 電話：093-582-2904

令和５年６月１６日

北九州市企画調整局

報道機関各位

国家戦略特別区域会議において

区域計画の認定申請と新規規制改革の提案を行います

北九州市は、６月１９日（月）に開催される国家戦略特別区域会議において、区域計

画の認定申請及び新たな規制緩和の提案（２件）を行いますので、お知らせします。

北九州市提出案件 ※詳細は別紙のとおり

区域計画の認定申請（特区メニューの活用：１件）

 北九州市テレワーク推進センターの設置

（１）概  要
本年秋頃に民間事業者が開業予定の大型イノベーション施設（グランモール・

八幡西区）に、本市が国と連携して「北九州市テレワーク推進センター」を設

置する。

センターでは、ビジネスがしやすい環境づくりや首都圏などからの移住促進

等を図るため、施設利用者をはじめ、市内外の事業者等からのテレワークに関

する相談対応や支援制度の案内等を行う。

また、３月に区域計画の認定を受けた併設の「北九州市イノベーション人材

マッチング支援センター」と連携して、コワーキング、リモートワークなど柔

軟な働き方を支援することにより、スタートアップ等の人材確保につなげる。

（２）設置場所 北九州市八幡西区美吉野町１６番

（３）設置時期 令和５年秋頃（予定）

新たな規制緩和の提案（新たな在留資格の創設：２件）

 外国人パートナービザ（特定活動）の創設

就労の在留資格を取得して日本に住む外国人の配偶者で、扶養を受けずに、外国

の公私の機関との契約に基づき働く外国人及び外国の公私の機関を経営・管理する

外国人について、本邦への在留を認める特定活動を創設する。

 リモートワークビザ（特定活動）の創設

外国の公私の機関との契約に基づきリモートワークを行う外国人について、本邦

への在留を長期間認める特定活動を創設する。

※ 取材について    別紙「国家戦略特区域会議 取材要領」参照

【お問い合わせ先】

企画調整局 企画政策部 企画課

担当：〔課長〕泊、〔係長〕江口  電話：093-582-2904

別 紙

令和５年６月１６日

国家戦略特別区域会議 取材要領

６月１９日（月）に開催される国家戦略特別区域会議の取材について、下記の通りと

いたしますので、ご確認ください。

記

１ 日 時 ： 令和５年６月１９日（月）１５時３０分～１６時３０分

２ 場 所 ： 北九州市役所本庁５階 プレゼンルーム ※オンライン会議

（ 北九州市小倉北区城内１番１号 ）

３ 出席者 ： 武内 和久  北九州市長 （ 出席時間１６時５分～１６時３０分 ）

広瀬 栄   養父市長

（予定）髙島 宗一郎  福岡市長

玉城 デニー  沖縄県知事

田口 知明   仙北市長

徳永 繁樹   今治市長

太田 考則   北名古屋市長 ほか

※ 地方公共団体出席者はオンライン参加

４ 議 題

(１) 指定区域の評価について

(２) 認定申請を行う区域計画（案）について

５ 取 材 ： 会議は非公開。ただし、会議冒頭、挨拶時のみカメラ撮り可（３分程度）。

（１５時２５分までに会議室前に集合、１５時３０分メド頭撮り）

      また、会議終了後、事務方による取材対応を行います。